



सभासदांना सूचना

वैश्य सहकारी बँक लि., मुंबई या बँकेची ७३ वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा शुक्रवार, दिनांक २४ ऑगस्ट २०१८ रोजी सायंकाळी ठीक ५.३० वा., दामोदर सभागृह, सोशल सर्व्हिस लिग, एन. एम. जोशी विद्या संकुल, डॉ. आंबेडकर मार्ग, परेल टी. टी., मुंबई - ४०००१२ येथे होणार आहे. सभेतील कामकाजाचे विषय खालील प्रमाणे आहेत :

- १) दिनांक १४ ऑगस्ट २०१७ रोजी झालेल्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेचे इतिवृत्त वाचणे आणि त्यास मंजूरी देणे.
- २) दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षाच्या संचालक मंडळाने सादर केलेल्या अहवालाची नोंद घेणे व स्विकृत करणे.
- ३) दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षाचा लेखापरिक्षण केलेला ताळेबंद, नफा-तोटा पत्रक व वैधानिक लेखापरीक्षकांनी सादर केलेल्या लेखापरिक्षण अहवालाची नोंद घेणे व स्विकृत करणे.
- ४) आर्थिक वर्ष २०१६-१७ च्या दोष दुरुस्ती अहवालाची नोंद घेणे व स्विकृत करणे.
- ५) नफ्याच्या विनियोगास मंजूरी देणे आणि सन २०१७-२०१८ च्या आर्थिक वर्षाकरिता लाभांश जाहीर करणे.
- ६) सन २०१८-२०१९ च्या अंदाजपत्रकाची व पुढील विकासाच्या योजनांची नोंद घेणे व त्यास मंजूरी देणे.
- ७) सन २०१९-२०२० सालासाठी समावर्ती /अंतर्गत लेखापरीक्षकांची नेमणूक करणे व त्यांचा मेहनताना ठरविण्याचा अधिकार संचालक मंडळाला देणे.
- ८) संचालक मंडळाने शिफारस केल्याप्रमाणे सन २०१८-२०१९ या आर्थिक वर्षासाठी शासनाने निश्चीत केलेल्या लेखापरीक्षकांच्या नामतालिकेमधून वैधानिक लेखा परिक्षकांची नेमणूक करणे व त्यांचा मेहनताना ठरविणे.
- ९) वार्षिक सर्वसाधारण सभेतील अनुपस्थित सभासदांची अनुपस्थिती क्षमापित करणे.
- १०) माननीय अध्यक्षंच्या संमतीने येणारे इतर विषय.

ठिकाण : मुंबई

दिनांक : ०४/०८/२०१८

मा. संचालक मंडळाच्या आदेशावरून

(भारत अ साळवी)

मुख्य कार्यकारी अधिकारी

सूचना : सदर सभा गणसंख्येच्या अभावी स्थगित झाल्यास उपविधी क्र. ३५(iii) प्रमाणे त्याच ठिकाणी त्याच दिवशी सायंकाळी ६.०० वाजता वरील कामांचा विचार करण्याकरीता सभेचे कामकाज सुरु होईल आणि त्या सभेस गणसंख्येची आवश्यकता असणार नाही.

सभेसंबंधी विशेष सूचना :

- १) वार्षिक सर्वसाधारण सभेत संचालकांचा अहवाल आणि ताळेबंद, नफा-तोटा पत्रकाबाबत काही सूचना किंवा जे प्रश्न विचारावयाचे असतील ते सभेपूर्वी सात दिवस म्हणजेच दि. १७ ऑगस्ट २०१८ पर्यंत बँकेच्या गिरगांव येथील नोंदणीकृत कार्यालयात कामकाजाच्या वेळेत लेखी आणून द्यावेत. आयत्यावेळी विचारलेल्या प्रश्नांची दखल घेण्याचे बंधन संचालक मंडळावर राहणार नाही याची कृपया नोंद घ्यावी.
- २) ज्या सभासदांचे पत्ते आणि वारसदार किंवा नावात बदल केले असतील त्यांनी तसे बँकेला लेखी कळवावे.
- ३) ज्या सभासदांनी तीन वर्षांनंतरही लाभांश स्वीकारला नसेल, त्यांच्या लाभांशाची रक्कम राखीव निधीमध्ये जमा करण्यात येईल याची नोंद घ्यावी.
- ४) उपविधी क्र. ३४ (ड) नुसार बँकेच्या वार्षिक अहवालाच्या प्रती सर्व सभासदांना बँकेच्या नजीकच्या शाखेतून अथवा मुख्य कार्यालयातून उपलब्ध केल्या जातील. तसेच सदर अहवाल बँकेच्या www.vaishyabank.com या संकेत स्थळावर उपलब्ध असेल.
- ५) आर्थिक वर्ष २०१७-२०१८ चा वैधानिक लेखापरीक्षकांनी लेखापरीक्षण केलेला अहवाल सभासदांसाठी बँकेच्या लोअर परेल येथील मुख्य कार्यालयात कामकाजाच्या वेळेत वाचण्यासाठी उपलब्ध असेल.
- ६) सभासदांनी सभेला येते वेळी नोटीस बरोबर दिलेला उपस्थिती अर्ज सभेच्या प्रवेशासाठी भरून सभेच्या ठिकाणी देणे बंधनकारक आहे.

विशेष सूचना - दि. २४ ऑगस्ट २०१८ रोजी सायंकाळी ४.०० वाजता दामोदर सभागृह, परळ टी. टी., मुंबई - ४०००१२. येथे मा. श्री. संदीप पाटील - व्यवस्थापक - सहकार भारती प्रशिक्षण संस्था, कराड. यांचे सभासदांसाठी प्रशिक्षण व मार्गदर्शन आयोजित केले आहे. त्याचवेळी विद्यार्थी गुणगौरव कार्यक्रम संपन्न हाईल.



अध्यक्षांचे मनोगत

सस्नेह नमस्कार,

सर्वप्रथम नुकत्याच संपलेल्या आर्थिक वर्षात आपल्या बँकेने साधलेल्या उत्तम प्रगतीसाठी वैश्य बँक परिवारातील सभासद, ग्राहक, हितचिंतक व कर्मचारी या सर्वांचे संचालक मंडळाच्या वतीने हार्दिक अभिनंदन करतो !

आपल्या बँकेच्या ७३ व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेत आपले स्वागत करताना अत्यानंद होत आहे. आपल्या बँकेने ७३ वर्षांचा यशस्वी प्रवास पूर्ण केला आहे. या यशस्वी प्रवासाचे श्रेय बँकेचे भागधारक, ग्राहक, संचालक मंडळ, सदस्य, हितचिंतक व कर्मचारी वर्ग यांना जाते ! मी मनःपूर्वक सर्वांचे आभार मानतो. बँकेच्या कामकाजाचा अहवाल सादर करण्यापूर्वी भारतीय अर्थव्यवस्था व बँकींग क्षेत्रातील घडामोडींचा आढावा घेणे क्रमप्राप्त आहे.

आर्थिक वर्ष २०१७-१८ हे बँकींग क्षेत्रासाठी अतिशय आव्हानात्मक वर्ष होते. सरकारी व्यापारी बँकांमध्ये तसेच काही सहकारी बँकांमध्ये मोठी कर्जे मंजूर करताना रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शक तत्वाचे पालन न करणे आदी बाबींमुळे एनपीएच्या टक्केवारीत मोठ्या प्रमाणावर वाढ झाली यामुळे सामान्य नागरीकांचा बँकांवरील विश्वास डळमळीत होऊ लागला या सर्व घडामोडीत आपल्या बँकेने आपला व्यवसाय कायम राखण्यात यश मिळवले आहे, या बाबतचे सखोल विवेचन संचालक मंडळाने अहवालात केलेलेच आहे.

नोव्हेंबर २०१६ मध्ये नोटबंदी व जुलै २०१७ मध्ये जीएसटी कायदा लागू झाल्यानंतर झालेल्या परिणामातून उद्योगक्षेत्र पूर्णपणे सावरलेले नाही. तरीही २०१८-१९ च्या केंद्रीय अर्थसंकल्पात सरकारने गृहनिर्माण, आरोग्य, शिक्षण आणि मूलभूत सुविधा यावर जोर दिला असल्याने उद्योगक्षेत्रात आशेचा किरण दिसत आहे.

“मेक इन इंडिया” आणि “डिजीटल इंडिया” या सारख्या भारत सरकारच्या उपक्रमांमुळे बँकींग क्षेत्रावर सकारात्मक परिणाम होईल अशी आशा आहे.

एनपीए खात्यांमध्ये वेगाने वसुली करणे आणि कर्जबुडव्यांच्या व्यवसायावर नियंत्रण ठेवण्यासाठी व बँकांना सक्षम करण्यासाठी सरकारने दिवाळखोर व दिवाळखोरीची संहिता (IBC) सुरू केली. बँकींग उद्योगात झालेल्या विविध घोटाळ्यांनंतर भारतीय रिझर्व्ह बँकेने विविध मार्गदर्शक तत्वे जारी केली आहेत. विविध सरकारी व सहकारी बँकांना "Prompt Corrective Action" जारी केल्या आहेत.

भारतीय अर्थव्यवस्थेत बँकींग उद्योगाचे भविष्य आशादायक आहे यासाठी आपण सर्वांनी बँकेच्या उज्वल भवितव्यासाठी कठोर मेहनत घेऊया !

अहवालसाली आपली बोरीवली शाखा स्वतःच्या मालकीच्या पुनर्विकसित अशा प्रशस्त जागेत ATM सहित स्थलांतरित केली गेली, तसेच अहवालसाली बँकेच्या कार्यक्षेत्रामध्ये मुंबई, ठाणे जिल्ह्यांसह पालघर, रायगड व रत्नागिरी जिल्ह्यांमध्ये कार्यविस्तार करण्याची परवानगी सहकार खात्याकडून आपल्याला मिळालेली आहे हे सांगताना मला अतिशय आनंद होत आहे. आपणां सर्वांचा विश्वास आणि सहकार्य यामुळेच बँक प्रगतीचा एक-एक टप्पा सर करेल ह्याची ग्वाही देतो. गेल्या वर्षात बँकेतील सर्व निर्णय प्रक्रिया अधिक गतिमान करण्यात आल्या आहेत. यासाठी ठेवीदार व कर्जदार ग्राहकांशी थेट संवाद तत्परतेने साधण्याची पध्दती संचालकांनी अंगिकारली आहे. संचालक मंडळाच्या वतीने पारदर्शी व्यवहार, जलद व कार्यक्षम सेवा देण्यास बँक कटीबद्ध असल्याची मी पुनःश्च ग्वाही देतो.

आपला विश्वासू,

दशरथ बा. रेडीज

अध्यक्ष

मुंबई, दिनांक : ०४-०८-२०१८



संचालकांचा अहवाल

प्रिय सभासद बंधू व भगिनीं,

वैश्य सहकारी बँकेच्या ७३ व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेत संचालक मंडळाच्या वतीने मी आपले हार्दिक स्वागत करीत आहे. वैश्य समाजाची एक अग्रगण्य संस्था या नात्याने आपल्या सर्व सभासदांच्या भक्कम पाठिंब्यावर बँकेने सन २०१७-२०१८ या आर्थिक वर्षात चांगली कामगिरी केली आहे म्हणूनच वैधानिक लेखापरिक्षकांनी आपला (A) ऑडीट वर्ग कायम ठेवला आहे.

या सर्वसाधारण सभेत ३१ मार्च २०१८ रोजी समाप्त झालेल्या आर्थिक वर्षाचा संचालक मंडळाचा अहवाल, वैधानिक लेखा परिक्षक मे. उ.द. कचरे आणि कं. - सनदी लेखापाल यांनी तपासणी केलेला ताळेबंद आणि नफा-तोटा पत्रक आपणापुढे सादर करताना आनंद होत आहे.

१) बँकेच्या प्रगतीचा आढावा :

तपशिल	३१/०३/२०१८ अखेर	३१/०३/२०१७ अखेर	वाढ/घट
सभासद संख्या	१४९२१	१४६९८	२२३
एकुण व्यवसाय	२१२६२.५२	२००५६.११	१२०६.४१
वसूल भाग भांडवल	४९९.४४	४६७.५५	३१.८९
वैधानिक राखीव निधी	३०६.२५	२८८.१७	१८.०८
इतर निधी	३४२.९९	३३३.०२	९.९७
एकुण ठेवी	१३१६०.६५	१३०७८.५७	८२.०८
एकुण कर्जे	८१०१.८७	६९७७.५४	११२४.३३
गुंतवणुक	४४६१.०७	५३५९.५५	(-)८८८.४८
खेळते भांडवल	१४५४९.३५	१४३४९.७८	१९९.५७
ढोबळ नफा	९१.२९	५४.४३	३६.८६
निव्वळ नफा	५९.३१	४८.१५	११.१६
ढोबळ अनुत्पादीत कर्जे	३२०.३८	२५१.०९	६९.२९
निव्वळ अनुत्पादीत कर्जे	१९९.५३	१४२.२४	५७.२९
भांडवल पर्याप्तता	१४.१४%	१४.१४%	-

२) सभासद व वसूल भागभांडवल :

अहवाल वर्षात वसूल भागभांडवलामध्ये रु. ३१.८९ लाखाने वाढ होऊन ते वर्षाअखेर रु. ४९९.४४ लाख इतके झाले आहे. भागभांडवल वाढीचे प्रमाण ६.८२ % आहे. अहवाल वर्षात नव्याने ६११ इतके सभासद झाले आहेत व कर्जपूर्तता व विविध कारणांमुळे ३८८ सभासदांनी राजीनामे दिले. त्यामुळे अहवाल वर्षात एकुण २२३ इतकी प्रत्यक्ष सभासद वाढ दिसते. वर्षाअखेर एकुण सभासद संख्या १४९२१ इतकी झाली आहे.



३) स्वनिधी :

बँकेच्या आर्थिक सक्षमतेच्या निकषांमध्ये स्वनिधी हा महत्वाचा घटक आहे. या अहवाल वर्षात आपल्या बँकेच्या स्वनिधीमध्ये रु. १२१.३५ लाखांनी वाढ होऊन वर्षाखेर रु. १०८०.०७ लाख इतका स्वनिधी झाला आहे. यावरून आपल्या बँकेची आर्थिक स्थिती भक्कम असल्याचे आपल्या लक्षात येईल.

४) भांडवल पर्याप्तता प्रमाण :

भारतीय रिझर्व्ह बँकेच्या निकषानुसार भांडवल पर्याप्तता प्रमाण किमान ९ % निश्चित केले असून फायनानशियल साऊंड अँड वेल मॅनेज्ड (FSWM) अर्बन को.ऑपरेटीव्ह बँकांसाठी हा निकष १२ % वर असणे आवश्यक आहे. वर्षाखेर आपल्या बँकेचे भांडवल पर्याप्तता प्रमाण १४.१४ % आहे व ते बँकेच्या सुदृढतेचे व आर्थिक स्थैर्याचे द्योतक आहे.

५) ठेवी :

बँकेच्या आर्थिक स्थैर्यामुळे ठेवीदारांचा विश्वास म्हणजे बँकेच्या ठेवीमधील वृद्धी होय. सन २०१७-२०१८ ह्या बँकींग क्षेत्रातील आव्हानात्मक वर्षात बँकेच्या ठेवी कायम राखण्यात आपण यशस्वी झालो आहोत.

(रक्कम लाखात)

ठेवींचा प्रकार	३१-०३-२०१८	टक्केवारी	३१-०३-२०१७	टक्केवारी
बचत ठेवी	३७००.३३	२८.१२	३८८९.४८	२९.७४
चालू ठेवी	६८०.३७	५.१७	७२०.०९	५.५१
मुदत ठेवी	८७७९.९५	६६.७१	८४६९.००	६४.७५
एकूण ठेवी	१३१६०.६५	१००.००	१३०७८.५७	१००.००

६) ठेवींचा विमा :

आपली बँक नियमितपणे ठेव विम्याचे हप्ते डिपॉझिट इन्शुरन्स अँड क्रेडीट गॅरंटी कॉर्पोरेशन कडे जमा करत असून ठेवीदारांच्या रु. १,००,०००/- पर्यंतच्या ठेवी या कायद्या अंतर्गत सुरक्षित आहेत. ठेवीदारांच्या ठेवी सुरक्षित करण्याच्या दृष्टीने एप्रिल २०१८ ते सप्टेंबर २०१८ या काळाचा आगाऊ प्रिमियम बँकेने भरला आहे.

७) कर्जव्यवहार :

गतवर्षी ३१/०३/२०१७ अखेर बँकेची एकूण कर्जे रु. ६९७७.५४ लाख एवढी होती या तुलनेत ३१/०३/२०१८ अखेर एकूण कर्जे रु. ८१०१.८७ लाख एवढी झाली आहेत. कर्जांमध्ये १६.११ % वाढ झाली आहे. संचालक मंडळाकडून रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शक निकषांचे पालन करून बँकेच्या मंजूर कर्जधारेणांतर्गतच कर्जवाटप केले जाते. अहवाल साली बँकेचा सी. डी. रेशो ५७.९९% आहे.



कर्जाचे कारणसापेक्ष वर्गीकरण खालीलप्रमाणे आहे.

(रक्कम लाखात)

क्षेत्र	२०१७-१८	टक्केवारी	२०१६-१७	टक्केवारी
लघु उद्योग	४९३४.९५	६०.९१	४५१३.०८	६४.६८
वाहने	१०३९.४८	१२.८३	८०२.८८	११.५१
शैक्षणिक	५८.४६	०.७२	७७.७५	१.११
वैयक्तिक	२९९.५२	३.७०	१०६.८७	१.५३
गृह	१७६९.४६	२१.८४	१४७६.९६	२१.१७
एकूण	८१०१.८७	१००	६९७७.५४	१००

८) अनुत्पादित कर्जे, वसुली व तरतूद :

या आर्थिक वर्षात देशातील आर्थिक स्थितीमुळे बँकांच्या अनुत्पादीत कर्जांमध्ये वाढ झालेली दिसून येत आहे. भारतीय रिझर्व्ह बँकेने ढोबळ अनुत्पादक कर्जांचे प्रमाण ७% पेक्षा कमी व निव्वळ अनुत्पादक कर्जांचे प्रमाण ३% पेक्षा कमी असावे असा मार्गदर्शक मापदंड घालून दिलेला आहे यानुसार अनुत्पादीत कर्जांची स्थिती खालीलप्रमाणे असून चालू अहवालवर्षात बँकेने सदर प्रमाण राखलेले आहे.

(रक्कम लाखात)

तपशील	३१-०३-२०१८ अखेर	टक्केवारी	३१-०३-२०१७ अखेर	टक्केवारी
एकूण कर्जे	८१०१.८७		६९७७.५४	
ढोबळ अनुत्पादीत कर्जे	३२०.३८	३.९५	२५१.०९	३.६०
निव्वळ अनुत्पादीत कर्जे	१९९.५३	२.५०	१४२.२४	२.०७
केलेली तरतूद	१२.००		४.००	

९) निर्लेखित कर्जखात्यातून झालेली वसुली व अनुत्पादीत कर्जखात्यांच्या वसुलीवेळी जमा झालेला सरचार्ज :

बँकेने अहवाल सालात रु. ४.५० लाख निर्लेखित कर्ज खात्यातून वसुली केली असून यापुढे ही सदर वसुलीसाठी प्रयत्न केले जातील. अहवालसाली अनुत्पादीत कर्जखात्यांच्या वसुलीवेळी रु. ०.४० लाख सरचार्ज जमा होऊन त्याचा भरणा सरकारी खात्यात जमा केला आहे.



१०) गुंतवणुक :

बँक अधिनियम १९४९ (सहकारी बँकाना लागू असणारा) च्या तरतूदीस अधिन राहून रोख मर्यादा व तरलता यांचे पूर्ण पालन करून भारतीय रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शक सूचनेनुसार बँकेची एकूण गुंतवणुक रु. ४४६१.०७ लाख असून त्यापैकी रु. ३१३७.४६ लाख एसएलआर सेक्युरिटीज म्हणजेच शासकीय रोखे, राज्य सरकारचे बॉण्ड मध्ये गुंतवणुक केली आहे. उर्वरीत गुंतवणुक रु. १३२३.६१ लाख ठेवी रूपात राज्य सहकारी बँक, राष्ट्रीयकृत बँका व शेज्युल सहकारी बँकांमध्ये गुंतवलेली आहे. भारतीय रिझर्व्ह बँकेने एसएलआर सेक्युरिटीजासाठीचा मापदंड १९.५० % इतका ठरविला आहे त्या अनुषंगाने आपल्या बँकेचे एसएलआर सेक्युरिटीजाचे प्रमाण ३६.१३ % आहे.

११) नफ्याचा विनियोग :

महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, १९६० च्या कलम ६५ अन्वये आवश्यक त्या सर्व तरतूदी केल्यानंतर बँकेस अहवालसाली रु. ५९.३१ लाख निव्वळ नफा झाला आहे या मध्ये मागील वर्षाचा शिल्लक नफा रु. ०.०३ लाख जमा केल्यास रु. ५९.३४ लाख हा निव्वळ नफा विनियोगासाठी उपलब्ध होतो. या नफ्याची विभागणी खालीलप्रमाणे करावी अशी शिफारस संचालक मंडळ आपणांस करीत आहे.

विवरण	२०१७-१८	२०१६-१७
संविधिक राखीव निधी	१४,८३,५०६.००	१२,०४,३९५.००
आकस्मत निधी	५,९३,४०३.००	४,८१,७६०.००
लाभांश ७%	३१,२२,५५०.००	२२,७५,८१८.००
गुंतवणूक चढउतार निधी	५,०६,०००.००	-
शैक्षणिक निधी	२०,०००.००	५०,०००.००
तंत्रज्ञान विकास निधी	२०,०००.००	४५,०००.००
निवडणूक निधी	१,७५,०००.००	३,००,०००.००
इमारत निधी	१०,०००.००	४,५८,०००.००
पुढील वर्षासाठी शिल्लक	३,५६६.००	२,६०६.००
एकूण	५९,३४,०२५.००	४८,१७,५७९.००

१२) लाभांश :

अहवाल वर्ष ३१/०३/२०१८ अखेर बँकेच्या निव्वळ नफ्याच्या विभागणीत लाभांश देण्यासाठी रु.३१,२२,५५०.०० विनियोग करण्यात आले आहेत. सन २०१७-१८ या वर्षासाठी संचालक मंडळ, सभासदांना त्यांच्या भागांवर ७ % लाभांश देण्याची शिफारस करीत आहे.



१३) संचालक मंडळ सभा व उपसमिती सभा :

सर्वसाधारणपणे सभांना सर्व संचालक उपस्थित असतात व सर्व निर्णय सार्वमताने घेतले जातात. संचालक मंडळ आपले भागधारक व ग्राहकांचा बँकेवरील विश्वास वाढविण्याकरीता कार्यरत असते. तसेच अद्ययावत तंत्रज्ञानाच्या सहाय्याने दैनंदिन कामकाज सुरळीत होण्याकरीता धोरणात्मक निर्णय घेत असते. संचालक मंडळाची निर्णयक्षमता, एकोपा आणि परिपक्वता याची वैधानिक लेखापरिक्षकांनी विशेष नोंद घेतली आहे. संचालक मंडळ सभा व उपसमिती सभा यांच्या उपस्थितीचा अहवाल खालीलप्रमाणे :

अ. क्र.		संचालक मंडळ सभा	कर्ज उपसमिती सभा	कर्मचारी उपसमिती सभा	कर्ज वसुली उपसमिती सभा	लेखापरिक्षण उपसमिती सभा	गुंतवणुक उपसमिती सभा	कार्यकारी उपसमिती सभा
	झालेल्या एकूण सभा	१६	१९	८	३	४	५	७
	संचालकाचे नांव	उपस्थिती						
१	श्री. दशरथ बाबू रेडीज (अध्यक्ष)	१६	-	-	-	-	-	०५
२	श्रीमती सुमित्रा रमेश पाथरे (उपाध्यक्षा)	०९	-	-	०१	-	-	-
३	श्री. जयवंत रघुनाथ पाथरे	०९	०३	-	-	-	०४	०४
४	श्री. जयंत बाळकृष्ण गांगण	१४	-	०७	-	०३	-	-
५	श्री. विजय श्रीधर कामेरकर	१६	१८	-	-	-	०१	०६
६	श्री. दिलीप शंकर पाथरे	१२	-	०५	-	०४	-	०५
७	अॅड. श्री. संदेश शंकर नारकर	१६	१८	-	-	०३	०५	०७
८	श्री. प्रदिप विठ्ठल गांगण	१६	१४	-	०३	-	०१	-
९	श्री. अनिरुध्द पुरुषोत्तम शेट्टे	१५	-	०८	-	०१	-	-
१०	श्री. प्रकाश वासुदेव साडविलकर	१५	-	-	०३	-	०४	-
११	श्री. सचिन श्रीराम शेट्टे	१५	१६	-	-	०३	-	-
१२	डॉ. श्री. संतोष वसंत कामेरकर	१०	-	०६	-	-	-	-
१३	सौ. वृषाली चंद्रप्रकाश नकाशे	१६	-	-	०३	-	-	-
१४	श्री. पांडुरंग धोंडु जांगळी	०९	-	-	०२	-	-	-
१५	श्री. महादेव भिकू मोहीते	०३	-	-	-	-	-	-
१६	श्री. विजय पशुराम गांगण	१४	-	-	-	-	०४	-

१४) जिंदगी व देयता उपसमिती :

बँकींग क्षेत्रातील स्पर्धेत टिकून राहण्यासाठी बाजार जोखमीची अद्ययावत माहिती व्यवस्थापनाला देणे, कर्ज व ठेवी यावरील व्याजदरामध्ये वेळोवेळी आवश्यक ते बदल करणे यासाठी वेगवेगळ्या जोखीमांना ओळखून त्यांचे मूल्यमापन करणे व त्यांचे व्यवस्थापन करणे यासाठी बँकेच्या विविध विभागांचे व्यवस्थापक व अधिकारी यांची जिंदगी व देयता उपसमिती (ALCO) कार्यरत आहे या उपसमितीच्या सभा नियमितपणे होत असतात.



१५) मनुष्यबळ विकास :

बँकींग क्षेत्रातील तीव्र स्पर्धात्मक वातावरणामुळे आपले ग्राहक टिकविणे व वाढविणे हे फार महत्वाचे आहे. याची जबाबदारी सर्वस्वी कर्मचाऱ्यांवर येते. कर्मचाऱ्यांना बँकींगमध्ये नित्यनव्या बदलांना सामोरे जाण्यासाठी बँकेतर्फे बँकींग क्षेत्रातील तज्ञ मंडळींना प्रशिक्षण देण्यासाठी बोलविले जाते. तसेच रिझर्व्ह बँक व इतर सहकारी प्रशिक्षण संस्थानी आयोजित केलेल्या प्रशिक्षणाकरीता कर्मचाऱ्यांना पाठविले जाते ज्यायोगे बँकेतील कर्मचाऱ्यांचे ज्ञान व निर्णय घेण्याची क्षमता वाढून ग्राहक सेवेमध्ये वृद्धी होईल.

१६) नॉन बँकींग व्यवसाय :

बँकींग व्यवसायातून मिळणाऱ्या उत्पन्नाव्यतिरिक्त इतर उत्पन्न वाढविण्यासाठी बँकेने जीवन विम्यासाठी लाईफ इन्शुरन्स कारपोरेशन ऑफ इंडिया आणि कोटक महिन्द्रा लाईफ इन्शुरन्स कं. लिमिटेड बरोबर Corporate Agency करार तसेच सर्वसाधारण विम्यासाठी श्रीराम जनरल इन्शुरन्स कं. लिमिटेड बरोबर Corporate Agency करार केला आहे. तसेच न्यु इंडिया अॅशुरन्स कंपनी मार्फत प्रधानमंत्री सुरक्षा विमा योजना व L.I.C. मार्फत प्रधानमंत्री जीवन ज्योती विमा योजना कार्यान्वित आहेत. या व्यवसायाद्वारे बँकेला अहवालवर्षी रु. ३.२९ लाख कमीशन मिळाले आहे. आपण आपला व आपल्या कुटुंबीयांचा जीवन विमा व इतर सर्वसाधारण विमा आपल्या बँकेमार्फतच करावा अशी आपणांस विनंती करतो.

१७) तंत्रज्ञान :

आजच्या स्पर्धात्मक युगात तंत्रज्ञान ही काळाची गरज आहे. म्हणून आपल्या बँकेने आपला निधी अनेक तंत्रज्ञानयुक्त अशा उत्पादनात गुंतविला आहे. बँकेने कोअर बँकींग प्रणाली यापुर्वीच सुरू केली आहे. बँकेने रुपे डेबीट कार्ड, बँकेची वेबसाईट, एसएमएस अलर्ट, नॅशनल पेमेंट कारपोरेशन ऑफ इंडिया मार्फत नॅच डेबीट सुविधा, एसीएच डेबीट, क्रेडिट सुविधा, आरटीजीएस, एनइएफटी सेवा या बरोबरच आधार बेस पेमेंट, डायरेक्ट बेनीफीट ट्रान्सफर तसेच इंटरनेट बँकींग - Browsing / View सेवा देण्यास सुरुवात केली आहे.

आगामी काळात सर्वशाखांमध्ये ATM सेवा आणि इमिडीएट मोबाईल पेमेंट सिस्टीम (IMPS) सेवा देण्याबाबत बँक प्रयत्नशील आहे.

१८) वैधानिक लेखापरिक्षण :

आपल्या बँकेचे सन २०१७-१८ चे वैधानिक लेखापरिक्षण शासनमान्य नामतालिकेमधून नेमणूक केलेले मे. उ. द. कचरे अॅण्ड कंपनी - चार्टर्ड अकाउंटंट यांनी केले. त्यांनी लेखापरिक्षण पूर्ण करून बँकेच्या कामकाजाबाबत समाधान व्यक्त केले आणि बँकेचा ऑडीट 'अ' वर्ग कायम ठेवला आहे.



१९) रिझर्व्ह बँक तपासणी :

रिझर्व्ह बँकेने सन २०१५-१६ व २०१६-१७ ची तपासणी पूर्ण केली असून त्यांनी बँकेच्या कामकाजाबाबत समाधान व्यक्त केले आहे.

२०) कर्मचारी वर्ग :

बँकेच्या दैनंदिन कामकाजात अधिकारी व कर्मचारी वर्ग यांचे संपूर्ण सहकार्य संचालक मंडळास वेळोवेळी मिळत आले आहे.

२१) श्रध्दांजली :

सन २०१७-१८ मध्ये आपल्या ज्या भागधारकांचे, ठेवीदारांचे, खातेदारांचे, हितचिंतकांचे निधन झाले त्यांच्या कुटुंबियांच्या शोकात आम्ही सहभागी आहोत.

२२) आभार :

बँक आपले सभासद, ठेवीदार, खातेदार, कर्मचारी, हितचिंतक, विभिन्न संस्था पदाधिकारी, सन्माननिय व्यक्ती यांचे त्यांनी वेळोवेळी दिलेल्या सहयोग, मार्गदर्शन आणि सल्ल्याविषयी कृतज्ञतापूर्वक आभारी आहे.



विशेषतः

- १) भारतीय रिझर्व्ह बँक, सहकारी बँक पर्यवेक्षण विभाग, मुंबई क्षेत्रिय कार्यालय.
- २) सहकार आयुक्त, पुणे.
- ३) जिल्हा उपनिबंधक सहकारी संस्था-मुंबई शहर.
- ४) विशेष लेखा परिक्षक - सहकारी संस्था मुंबई शहर
- ५) मे. व्ही. डी. खांडेकर आणि कंपनी - चार्टर्ड अकौंटंट (कनकरंट व टॅक्स ऑडीटर)
- ६) मे. टेम्पलसॉफ्ट सोल्युशन प्रा. लि. (सिस्टिम ऑडीटर)
- ७) कायदा सल्लागार - अॅड. विलास नाईक, अॅड. नितीन उजगरे, अॅड. पी. के. जैन,
अॅड. एन. एन. भद्रशेटे, अॅड. अजय मसणे, अॅड. प्रकाश शेणॉय
- ८) बँकर्स - महाराष्ट्र राज्य सहकारी बँक, मुंबई जिल्हा मध्यवर्ती सहकारी बँक, सारस्वत बँक,
आय. डी. बी. आय. बँक, बँक ऑफ इंडिया
- ९) महाराष्ट्र अर्बन को. ऑप. बँक फेडरेशन
- १०) बृहमुंबई नागरी सहकारी बँक असोशिएशन लि.
- ११) महाराष्ट्र राज्य सहकारी बँक असोशिएशन
- १२) मा. श्री. आनंदराव अडसूळ - खासदार, माजी केंद्रीय अर्थ राज्य मंत्री व
अध्यक्ष - को. ऑप. बँक एम्प्लॉईज युनियन
- १३) को. ऑप. बँक एम्प्लॉईज युनियनचे सर्व पदाधिकारी
- १४) कोकणस्थ वैश्य समाज व इतर सर्व वैश्यवाणी समाज संस्था
- १५) भोईवाडा पोलिस स्टेशन, व्ही. पी. रोड पोलिस स्टेशन

सद्यःस्थितीत रिझर्व्ह बँक ही प्रत्येक नागरी सहकारी बँकेच्या प्रगतीकडे लक्ष ठेवून आहे. आज जरी आपली बँक ही आर्थिक स्थैर्याकडे वाटचाल करत असली तरी या पुढे आपल्याला अधिक व्यवसायिक दृष्टीकोन ठेवणे आवश्यक ठरणार आहे. त्यादृष्टीने सर्व सभासदांचे सहकार्य मिळेल अशी संचालक मंडळास खात्री आहे.

जय हिंद! जय महाराष्ट्र!! जय सहकार!!!

संचालक मंडळाच्या आदेशावरून

(दशरथ बा. रेडीज)

अध्यक्ष

मुंबई दिनांक : ०४-०८-२०१८



Independent Auditor's Report

To
The Members,
Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Report on the Financial Statements as required under Section 81 of The Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960.
We have audited the accompanying financial statements of the Vaishya Sahakari Bank Ltd., ('the Bank') as at 31st March, 2018, which comprise the Balance Sheet as at 31st March, 2018 and the Profit and Loss Account, and the Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

Management's Responsibility for the Financial Statements:

Management is responsible for the preparation of these financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the bank in accordance with provisions of the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960 and rules made there under, the Banking Regulation Act, 1949, the guidelines issued by the Reserve Bank of India, and in accordance with standards issued by Institute of Chartered Accountant of India and accounting principles generally accepted in India so far as applicable to Banks. This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to frauds or error.

Auditor's Responsibility:

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statement. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the Bank's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Bank's internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Opinion:

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said Financial Statements together with the Notes thereon give the information required by, the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960, the Banking Regulation Act, 1949, circulars and guidelines issued by the Reserve Bank of India ('RBI'), from time to time, the applicable Accounting Standards ('AS') issued by the Institute of Chartered Accountants of India ('ICAI') in the manner so required for the banking companies and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India:

- In the case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the Bank as at 31st March, 2018;
- In the case of the Profit and Loss Account of the profit for the year ended on that date; and
- In the case of the Cash Flow Statement, of cash flows for the year ended on that date.

Report on Other Legal and Regulatory Matters:

The Balance Sheet and the Profit and Loss Account have been drawn up in accordance with the provisions of Section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 and as per requirement Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960.

We Report that

- We have obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
- In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Bank so far as appears from our examination of those books.
- The Balance Sheet, the Profit and Loss Account and the Cash Flow Statement dealt with by this report are in agreement with the books of account.
- In our opinion and according to information given to us, there has been no material impropriety or irregularity in the expenditure or in the realisation of money due to the Bank.
- In our opinion and according to information given to us, the transactions of the Bank, which have come to our notice, have been within the competence of the Bank.

For U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W

sd/-

U. D. Kachare
Proprietor
Mem. No.: 038046
Place: Mumbai.
Date: 17th July, 2018



Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Balance Sheet as on 31st March, 2018

दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजीचे ताळेबंद पत्रक

(Amount in ₹.)

31.03.2017 ₹.	CAPITAL AND LIABILITIES भांडवल व देणी	Schedule	31.03.2018 ₹.
100,000,000.00	Authorised Share Capital अधिकृत भाग भांडवल		100,000,000.00
46,755,575.00	Share Capital वसुल भाग भांडवल	1	49,943,575.00
66,936,492.00	Reserves and Surplus गंगाजळी व इतर निधी	2	70,857,653.00
1,307,857,131.00	Deposits ठेवी व इतर खाती	3	1,316,064,581.00
64,987,342.00	Current Liabilities and Provisions इतर देणी आणि तरतूदी	4	79,458,648.00
	Contingent Liabilities ₹. 477,350 कॉन्टिंजेंट लायबिलिटीज (₹. 999005)	11	
1,486,536,540.00	Total - एकूण		1,516,324,457.00

M/s. V. D. Khandekar & Co.
PROP. : Mr. V. D. Khandekar
M. NO. 31965

B. A. Salvi
Chief Executive Officer

S. B. Apishte
Dy. Chief Ex. Officer

V. S. Kamerkar
Director

S. S. Narkar
Director

J. B. Gangan
Director

S. R. Pathre
Vice Chairperson

D. B. Redij
Chairman

For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W
sd/-

U. D. Kachare
Chartered Accountant
Mem. No.038046

Place: Mumbai
Date: 17th July, 2018



Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Balance Sheet as on 31st March, 2018

दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजीचे ताळेबंद पत्रक

(Amount in ₹.)

31.03.2017 ₹.	ASSETS मालमत्ता व येणी	Schedule	31.03.2018 ₹.
28,472,855.00	Cash & Balances with RBI & Other Banks रोख व बँकेतील शिल्लक a) Cash on Hand रोख शिल्लक	5	27,470,950.00
125,116,916.00	b) Balance with Banks बँकेतील शिल्लक	6	122,271,879.00
535,954,832.00	Investments गुंतवणूक	7	446,107,264.00
697,754,084.00	Advances कर्ज येणे	8	810,186,658.00
38,574,632.00	Fixed Assets मालमत्ता	9	39,028,696.00
60,663,221.00	Other Assets इतर जिंदगी	10	71,259,010.00
1,486,536,540.00	Total - एकूण		1,516,324,457.00

M/s. V. D. Khandekar & Co.

PROP : Mr. V. D. Khandekar

M. NO. 31965

B. A. Salvi
Chief Executive Officer

S. B. Apishte
Dy. Chief Ex. Officer

V. S. Kamerkar
Director

S. S. Narkar
Director

J. B. Gangan
Director

S. R. Pathre
Vice Chairperson

D. B. Redij
Chairman

For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.

Chartered Accountants

Firm No.: 104513W

sd/-

U. D. Kachare

Chartered Accountant

Mem. No.038046

Place: Mumbai

Date: 17th July, 2018



Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Profit and Loss Account for the year ended as on 31st March 2018

दिनांक ३१ मार्च २०१८ अखेरचे नफा - तोटा पत्रक

(Amount in ₹.)

31.03.2017 ₹.	EXPENDITURE खर्च	Schedule	31.03.2018 ₹.
88,397,734.00	Interest Expended ठेवीवरील व्याज	14	78,122,189.00
50,382,659.00	Operating Expenses खर्च	15	58,746,362.00
281,475.00	Provisions and Contingencies तरतूदी	16	1,154,760.00
5,443,537.00	Profit Before Tax आयकर पूर्व नफा		9,128,882.00
144,505,405.00	Total - एकूण		147,152,193.00
1,440,000.00	Provision for Income Tax आयकर तरतूद		3,250,000.00
-	Provision for Deferred Tax डिफर्ड टॅक्स तरतूद		-
4,817,579.00	Net Profit After Tax निव्वळ नफा		5,934,025.00
6,257,579.00	Total - एकूण		9,184,025.00

M/s. V. D. Khandekar & Co.

PROP. : Mr. V. D. Khandekar

M. NO. 31965

B. A. Salvi
Chief Executive Officer

S. B. Apishte
Dy. Chief Ex. Officer

V. S. Kamerkar
Director

S. S. Narkar
Director

J. B. Gangan
Director

S. R. Pathre
Vice Chairperson

D. B. Redij
Chairman

For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W
sd/-

U. D. Kachare
Chartered Accountant
Mem. No.038046

Place: Mumbai
Date: 17th July, 2018



वैश्य सहकारी बँक लि., मुंबई

७३ वा वार्षिक अहवाल

Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Profit and Loss Account for the year ended as on 31st March 2018

दिनांक ३१ मार्च २०१८ अखेरचे नफा - तोटा पत्रक

(Amount in ₹.)

31.03.2017 ₹.	INCOME उत्पन्न	Schedule	31.03.2018 ₹.
134,674,807.00	Interest Earned कर्ज व गुंतवणूकीवरील व्याज	12	130,778,667.00
202,666..00	Commission on Insurance Business विमा व्यवसायातून मिळणारे कमिशन	-	329,038..00
9,627.932.00	Other Income इतर जमा	13	16,044.488.00
144,505,405.00	Total - एकूण		147,152,193.00
2,407.00	Profit of Previous Year B/F मागील वर्षातील शिल्लक नफा		2,605.00
5,443,537.00	Profit Before Tax करपूर्व नफा		9,128,882.00
811,635.00	Excess Prov. for I.T./Differ Tax earlier year मागील वर्षातील आयकर/डिफर टॅक्स तरतूद वर्ग		52,538.00
6,257,579.00	Total - एकूण		9,184,025.00

M/s. V. D. Khandekar & Co.

PROP : Mr. V. D. Khandekar

M. NO. 31965

B. A. Salvi
Chief Executive Officer

S. B. Apishte
Dy. Chief Ex. Officer

V. S. Kamerkar
Director

S. S. Narkar
Director

J. B. Gangan
Director

S. R. Pathre
Vice Chairperson

D. B. Redij
Chairman

For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W
sd/-

U. D. Kachare
Chartered Accountant
Mem. No.038046

Place: Mumbai
Date: 17th July, 2018



Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Balance Sheet as on 31st March, 2018

(Amount in ₹.)

CAPITAL AND LIABILITIES	Schedule	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
LIABILITIES			
Share Capital	1	49,943,575	46,755,575
Reserves and Surplus	2	70,857,653	66,936,492
Deposits	3	1,316,064,581	1,307,857,131
Other Liabilities and Provisions	4	79,458,648	64,987,342
Total		1,516,324,457	1,486,536,540
ASSETS			
Cash on Hand	5	27,470,950	28,472,855
Balance with Banks	6	122,271,879	125,116,916
Investments	7	446,107,264	535,954,832
Advances	8	810,186,658	697,754,084
Fixed Assets	9	39,028,696	38,574,632
Other Assets	10	71,259,010	60,663,221
Total		1,516,324,457	1,486,536,540
Contingent Liabilities	11	477,350	999,005
Bills for Collection - Contra		-	-

M/s. V. D. Khandekar & Co.
PROP. : Mr. V. D. Khandekar
M. NO. 31965

B. A. Salvi
Chief Executive Officer

S. B. Apishte
Dy. Chief Ex. Officer

V. S. Kamerkar
Director

S. S. Narkar
Director

J. B. Gangan
Director

S. R. Pathre
Vice Chairperson

D. B. Redij
Chairman

For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W
sd/-

U. D. Kachare
Chartered Accountant
Mem. No.038046

Place: Mumbai
Date: 17th July, 2018



Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai

Profit and Loss Account for the year ended as on 31st March 2018

(Amount in ₹.)

	Schedule	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Income			
Interest Earned	12	130,778,667	134,674,807
Commission on Insurance Business		329,038	202,666
Other Income	13	16,044,488	9,627,932
Total		147,152,193	144,505,405
II. Expenditure			
Interest Expended	14	78,122,189	88,397,734
Operating Expenses	15	58,746,362	50,382,659
Provisions and Contingencies	16	1,154,760	281,475
Total		138,023,311	139,061,868
III. Profit Before Tax		9,128,882	5,443,537
Less: Provision for Income Tax		3,250,000	1,440,000
Add: Excess Provision of Income Tax of Earlier Years		-	86,635
Add/(Less): Excess Provision of Deferred Tax		52,538	725,000
Net Profit After Tax		5,931,420	4,815,172
Profit of Previous year brought forward		2,605	2,407
Profit Available for Appropriation		5,934,025	4,817,579

M/s. V. D. Khandekar & Co.
PROP. : Mr. V. D. Khandekar
M. NO. 31965

B. A. Salvi
Chief Executive Officer

S. B. Apishte
Dy. Chief Ex. Officer

V. S. Kamerkar
Director

S. S. Narkar
Director

J. B. Gangan
Director

S. R. Pathre
Vice Chairperson

D. B. Redij
Chairman

For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W
sd/-

U. D. Kachare
Chartered Accountant
Mem. No.038046

Place: Mumbai
Date: 17th July, 2018



**Schedule 1
SHARE CAPITAL**

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
Authorised Capital (40,00,000 Shares of ₹ 25 Each)	100,000,000	100,000,000
Issued & Subscribed & Paid-up Capital (19,97,743 Shares of ₹ 25 Each)	49,943,575	46,755,575
Total :	49,943,575	46,755,575

**Schedule 2
RESERVES AND SURPLUS**

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
Statutory Reserves		
Opening Balance	28,817,295	26,829,616
Additions during the year	1,807,451	1,987,679
Deductions during the year		
Total I	30,624,746	28,817,295
Other Reserves - II		
Building Fund	14,831,879	14,141,879
Additions during the year	458,000	690,000
Deductions during the year		
Total	15,289,879	14,831,879
Special Reserve 36 I.T.	703,560	703,560
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Total	703,560	703,560
Staff Welfare Fund	206,554	86,554
Additions during the year	-	175,000
Deductions during the year	25,000	55,000
Total	181,554	206,554
Staff Gratuity Fund	975,000	700,000
Additions during the year	1,160,000	975,000
Deductions during the year	975,000	700,000
Total	1,160,000	975,000
Revaluation Reserve	9,825,798	10,917,554
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Less: Depreciation recovered on increase in the value of premises	982,580	1,091,756
Total	8,843,218	9,825,798

Cont...



	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
Investment Depreciation Reserve	-	-
Additions during the year	610,000	-
Deductions during the year	-	-
Total	610,000	-
Member Welfare Fund	3,601,922	3,645,187
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	30,000	43,265
Total	3,571,922	3,601,922
Election Fund	800,000	500,000
Additions during the year	300,000	300,000
Deductions during the year	-	-
Total	1,100,000	800,000
Technology Development Fund	275,000	900,000
Additions during the year	45,000	175,000
Deductions during the year	-	800,000
Total	320,000	275,000
Education Fund (T)	423,240	278,844
Additions during the year	50,000	175,000
Deductions during the year	94,917	30,604
Total	378,323	423,240
Reserve for Contingencies	1,658,665	1,309,000
Additions during the year	481,760	349,665
Deductions during the year	-	-
Total	2,140,425	1,658,665
Brought Forward Profit	4,817,579	4,662,187
Less : Appropriation	4,814,973	4,659,780
Add : Balance in Profit & Loss account	5,931,420	4,815,172
Total	5,934,026	4,817,579
Grand Total (I+II)	70,857,653	66,936,492

Schedule 3
DEPOSITS

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
A Demand Deposits		
(i) Current Deposits	68,036,438	72,008,988
(ii) Savings Bank Deposits	370,033,023	388,948,061
B Term Deposits		
(i) From Banks	-	-
(ii) From Others	877,995,120	846,900,082
Total : A and B	1,316,064,581	1,307,857,131



**Schedule 4
OTHER LIABILITIES AND PROVISIONS**

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
Interests Payable	4,190,772	3,607,582
Pay Order	2,520,017	5,410,382
Audit Fee Payable	356,100	378,900
Provision for Education Cess	150,000	120,000
Bad and Doubtful Debt Reserve	11,381,119	10,181,119
Provision For Standard Assets	3,330,000	3,130,000
Branch Adjustment	2,791,613	1,990,213
Provision of Income Tax F.Y.2016-17 & F.Y. 2017-18	4,150,000	1,440,000
Overdue Interest Reserve	41,821,409	32,998,885
Deferred Tax Provision	249,471	249,471
Others (including provisions)	8,518,147	5,480,790
Grand Total	79,458,648	64,987,342

**Schedule 5
CASH ON HAND**

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
Cash on Hand	27,470,950	28,472,855
Total	27,470,950	28,472,855

**Schedule 6
BALANCES WITH BANKS & MONEY AT CALL AND SHORT NOTICE**

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
In Current Account with		
(I) Maharashtra State Co-op.Bank H.O.	22,736,311	15,559,085
(ii) Saraswat Bank, Lower Parel Branch	3,990,056	4,413,899
(iii) IDBI Bank, Kalwa Branch	1,099,982	6,000,000
(iv) MDCC Bank, Goregaon Branch	12,096	78,408
(v) Bank of India, Parel Branch	313,489	313,651
(vi) Dombivali Nagari Sahakari Bank	165,202	165,320
(vii) IDBI Bank-Inward RTGS / NEFT	8,305,880	10,113,671
(viii) IDBI Bank-Dadar (W) Branch	79,199,123	78,343,108
(ix) IDBI Bank, Borivali (E) Branch	1,374,757	10,054,774
(x) IDBI Bank, Goregaon (E) Branch	5,024,983	25,000
(xi) Kotak Mahindra Bank	50,000	50,000
Total	122,271,879	125,116,916



Schedule 7
INVESTMENTS

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Investments in India in		
(i) Government Securities	220,451,195	219,284,445
(ii) State Govt. Securities	93,295,069	93,299,387
(iii) Other Approved Securities	-	-
Fixed Dep. With MSC Bank	24,750,000	39,750,000
Fixed Dep. With MDCC Bank	-	2,000,000
(iv) Shares of MSC & MDCC Bank	11,000	11,000
(v) Fixed Dep. With IDBI Bank	18,500,000	18,610,000
(vi) Fixed Dep. With Bank of India	6,500,000	11,500,000
(vii) Fixed Dep. With PMC Bank	20,000,000	14,000,000
(viii) Fixed Dep. With Dombivali Nagari Sahakari Bank	10,000,000	15,000,000
(ix) Fixed Dep. With Shamrao Vithal Co-op. Bank	25,000,000	-
(x) Fixed Dep. With Saraswat Co-op. Bank	2,500,000	2,500,000
(xi) Fixed Dep. With Sangli Urban Co-op. Bank	-	10,000,000
(xii) Fixed Dep. With NKGSB Ltd.	-	17,500,000
(xiii) Fixed Dep. With Bharat Co-op. Bank Ltd.	-	10,000,000
(xiv) Fixed Dep. With Zoroastrian Co-op. Bank Ltd.	-	5,000,000
(xv) Fixed Dep. With G.P. Parsik Sahakari Bank Ltd.	5,000,000	5,000,000
(xvi) Fixed Dep. With Bassein Catholic Co-op. Bank Ltd.	20,100,000	12,500,000
(xvii) Investment in SBI Magnum Insta Cash Fund	-	60,000,000
Total	446,107,264	535,954,832

Schedule 8
ADVANCES

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
(i) Bills Purchased and Discounted	-	-
(ii) Cash Credits, Overdrafts and Loans Repayable on Demand	226,198,819	186,642,287
(iii) Term Loans	583,987,839	511,111,797
Total	810,186,658	697,754,084
(i) Secured by Tangible Assets	780,234,244	687,067,067
(ii) Unsecured	29,952,414	10,687,017
Total	810,186,658	697,754,084



Schedule 9
FIXED ASSETS

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. a) Premises		
At cost as on 31st March of the preceding year	12,797,801	14,045,978
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Less: Depreciation during the year	148,600	156,421
Less: Depreciation recovered on increase in the value of premises	982,580	1,091,756
Net Value	11,666,621	12,797,801
I. b) Parel Branch Premises Tenancy Rights		
At cost as on 31st March of the preceding year	7,136,000	8,028,000
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Less: Amortisation during the year	892,000	892,000
Net Value	6,244,000	7,136,000
I. Total Net Value	17,910,621	19,933,801
II. Other Assets		
a) Furniture & Fixture	9,478,356	9,462,114
Additions during the year	3,779,521	970,950
Deductions during the year	111,870	447,001
Less: Depreciation during the year	525,316	507,707
Net Value	12,620,691	9,478,356
b) Encoding Machine	107,410	113,063
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Less: Depreciation during the year	5,371	5,653
Net Value	102,039	107,410
c) Car	1,347,032	1,584,744
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	-	-
Less: Depreciation during the year	202,055	237,712
Net Value	1,144,977	1,347,032
d) Computer	2,202,199	1,908,402
Additions during the year	1,248,730	1,771,482
Deductions during the year	5	-
Less: Depreciation during the year	1,280,165	1,477,685
Net Value	2,170,759	2,202,199

Cont....



e) System Security	620,344	535,504
Additions during the year	98,875	114,791
Deductions during the year	17,805	-
Less: Depreciation during the year	32,715	29,951
Net Value	668,699	620,344
f) Fax Machine	41,839	44,043
Additions during the year	-	-
Deductions during the year	7,546	-
Less: Depreciation during the year	2,091	2,204
Net Value	32,202	41,839
g) Note Counting Machine	250,025	257,864
Additions during the year	-	5,108
Deductions during the year	4,164	-
Less: Depreciation during the year	12,501	12,947
Net Value	233,360	250,025
h) ATM Machine	1,722,851	1,369,505
Additions during the year	595,000	437,586
Deductions during the year	-	-
Less: Depreciation during the year	101,625	84,240
Net Value	2,216,226	1,722,851
i) Leasehold Improvement	2,870,775	2,621,662
Additions during the year	-	1,130,766
Deductions during the year	-	-
Less: Amortisation during the year	941,653	881,653
Net Value	1,929,122	2,870,775
II. Total Net Value	21,118,075	18,640,831
Grand Total (I and II)	39,028,696	38,574,632

Schedule 10
OTHER ASSETS

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Interest Accrued and Receivable	56,766,941	48,881,161
II. Stationery and Stamps	801,149	818,723
III. Others	13,690,920	10,963,337
Total	71,259,010	60,663,221



Schedule 11
CONTINGENT LIABILITIES

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Guarantees given on behalf of Constituents		
(a) In India	477,350	999,005
(b) Outside India	-	-
II. Acceptances, Endorsements and Other Obligations	-	-
III. Other items for which the bank is Contingently Liable	-	-
Total	477,350	999,005

Schedule 12
INTEREST EARNED

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Interest / discount on advance / bills	97,225,874	95,269,629
II. Income on Investments	33,552,793	39,405,178
Total	130,778,667	134,674,807

Schedule 13
OTHER INCOME

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Commission, Exchange and Brokerage	450,377	478,233
II. Profit on Sale of Investments-- SBI-MICF	1,567,564	2,579,559
III. Profit on Sale of Land, Buildings and Other Assets	-	30,400
Less: Loss on Sale of Land, Buildings and Other Assets	(132,536)	(447,001)
IV. Income earned by way of Dividends, etc.	905	903
V. Miscellaneous Income	14,158,178	6,985,838
Total	16,044,488	9,627,932

Schedule 14
INTEREST EXPENDED

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Interest on Deposits	78,121,964	88,397,734
II. Interest on Inter-Bank Borrowings	225	-
Total	78,122,189	88,397,734



Schedule 15
OPERATING EXPENSES

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Salaries to Employees	31,390,418	27,049,890
II. Rent, Taxes, Lighting & Insurance	7,072,111	6,100,469
III. Printing and Stationery	853,639	873,926
IV. Advertisement and Publicity	145,358	104,945
V. Depreciation on Bank's Property	2,310,439	2,514,520
VI. Directors' Fees, Allowances and Expenses	123,140	120,320
VII. Auditors' Fees and Expenses (including br. auditors)	542,948	532,466
VIII. Law Charges	109,180	67,837
IX. Postage, Telegrams, Telephones etc.	721,706	718,106
X. Repairs and Maintenance	1,018,827	582,204
XI. Expenses Towards CBS	1,732,888	1,496,836
XII. Insurance (DICGC)	1,395,052	1,249,429
XIII. Other Expenditure	11,330,656	8,971,711
Total	58,746,362	50,382,659

Schedule 16
PROVISIONS AND CONTINGENCIES

	As on 31.03.2018 ₹.	As on 31.03.2017 ₹.
I. Amortisation on Investment-HTM	344,760	281,475
II. Provision for Depreciation on Investment-AFS	610,000	-
III. Provision for Standard Assets	200,000	-
Total	1,154,760	281,475



VAISHYA SAHAKARI BANK LTD., MUMBAI

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND NOTES TO THE ACCOUNTS FORMING PART OF THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE FINANCIAL YEAR ENDED 31ST MARCH, 2018.

I.

A BACKGROUND:

VAISHYA SAHAKARI BANK LTD., was incorporated on 12th November 1945 and provides services through Six Branches in Mumbai Metropolitan and Thane District.

B. BASIS OF PREPARATION:

The financial statements have been prepared and presented under the historical cost convention on the accrual basis of accounting, unless otherwise stated and comply with generally accepted accounting principles, statutory requirements prescribed under the Banking Regulation Act 1949, the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960, circulars and guidelines issued by the Reserve Bank of India (RBI) from time to time, the Accounting Standards(AS) issued by the Institute of Chartered Accountant of India (ICAI) and current practices prevailing within the banking industry in India.

C. USES OF ESTIMATES:

The presentation of financial statements, in conformity with generally accepted accounting principles requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities, revenues and expenses and disclosure of contingent liabilities as on the date of the financial statements. Actual results could differ from those estimates. Management believes that the estimates used in the preparation of the financial statements are prudent and reasonable. Any revision in the accounting estimates are recognized prospectively.

II. Significant Accounting Policies:

A. Accounting Convention :

The financial statements are drawn up in accordance with the historical cost convention (as modified by revaluation of premises) and going concern basis.

B. Investments:

1. Classification of Investment:

For the purpose of disclosure in the balance sheet, investment are classified as required under Banking Regulation Act, 1949 and RBI guidelines as follows:-

Government securities, other approved securities, shares in co-operative bank, term deposit with co-operative bank, nationalized bank and commercial bank, units of mutual fund and other investment.

2. Categorisation of Investment:

In accordance with guidelines issued by RBI, the Bank classifies its investment portfolio into the following two categories:

- 1) 'Held to Maturity' : Securities acquired by the Bank with the intention to hold till maturity.
- 2) 'Available for Sale' : Securities which do to not fall within the above categories are classified as 'Available for Sale'.

3. For the purpose of valuation, following principles have been adopted:

- i. Central Government & State Government Securities:
 - a) Held to Maturity: Investments under this category are carried at their acquisition cost. Premium, if any, paid on acquisition is amortized over the balance period to maturity. Book value of securities is reduced to the extent of amount amortized during the relevant accounting period.



- b) Available for Sale/ Held for Trading: Investments under this category are market to market individual script wise at the end of the year, as per RBI guidelines. The net resultant depreciation is aggregated for each class of securities (as per para 1 under investments above) and the net depreciation is provided for. Net appreciation, if any, is ignored. On provision for depreciation, the book value of the individual security remains unchanged after marked to market.
- c) Market value of government securities is determined on the basis of the pricelist published by RBI or the prices periodically declared by PDAI jointly with FIMMDA for valuation at the year end. In case of unquoted government securities, market price is determined on the basis of yield curve and spreads provided by FIMMDA.
- ii. **Other Approved Securities (Fixed Deposits with Banks):**
On the basis of certificates obtained from the concerned banks wherein the Fixed Deposits were kept.
- iii. **Shares in co-operative institutions:**
The shares in co-operative banks are valued at cost.
- iv. **Units of Mutual Fund:**
Valued at cost or NAV provided by the respective mutual funds whichever is lower.

C. Provisioning for Advances and Overdue interest Reserve:

- a) In pursuance to the guidelines issued by RBI, advances have been classified as "Performing" or "Non-Performing" based on recovery of principal/interest and are further classified under four categories, that is a)Standard, b)Sub Standard, c)Doubtful and d)Loss Assets and provision thereon are made at rate not less than those specified in the Income Recognition and Asset Classification norms prescribed by RBI. However, the adequacy of the provision in respect of advances depends on the valuation and ultimate realization of the securities.
- b) Advances against security of Bank's own Fixed Deposits, National Savings Certificates, Life Insurance Corporation Policies, Indira Vikas Patra, Kisan Vikas Patra are not considered as Non-performing Assets in accordance with the guidelines issued by the Reserve Bank of India.
- c) Overdue interest in respect of non-performing advances is provided for separately under "Overdue Interest Reserve" and is not recognized in profit and loss account until received as per the directives issued by RBI.
- d) Amount recovered against debts written off in earlier years are recognized in profit and loss account.

D. Fixed Assets and Depreciation:

- a) Fixed Assets, other than those that have been revalued, are carried at historical cost less depreciation accumulated thereon. Cost includes the incidental stamp duty, registration charges and civil work in case of ownership premises, and in case of other fixed assets, amounts incurred to put the asset in a working condition.
- b) Profit/Loss on sale of assets is recognized in the year of sale / disposal.
- c) In the case of premises, which has been revalued is shown at revalued amount and the depreciation is provided on the original cost considering the estimate of the remaining useful life of the asset. The incremental depreciation attributable to the revalued amount is adjusted against the 'Revaluation Reserve'.
- d) Depreciation is provided on estimated useful life of the asset at the rates mentioned below:

Assets	Method	Rate of Depreciation
Computer	S.L.M.	33.33%
Furniture and Fixture & Office Equipment	W.D.V.	5%
Premises	W.D.V.	5%
Vehicles	W.D.V.	15%
ATM	W.D.V.	5%



E. Foreign Exchange Transaction:

The Bank does not have any Foreign Exchange Transaction.

F. Employee Benefits:

- a) Retirement benefit in the form of Gratuity is in the form of Defined Benefit Plan. The Bank has a Gratuity Trust for its employees under the group Gratuity cum Life Insurance Scheme managed by Life Insurance Corporation of India. The contribution is paid as per the actuarial valuation given by the LIC.
- b) Retirement benefit in the form of Provident Fund is a Defined Contribution Plan and contributions paid to the Commissioner of Provident Fund at rates prescribed in the Employees Provident Fund and Misc. Provision Act, 1952. The contributions to the provided fund are charged to profit and loss account for the year when the contributions are due.
- c) Accumulated leave is treated as an employee benefit. The bank measures the expected cost of such absences as an additional amount that it expects to pay as a result of the unused entitlement that has accumulated at the balance sheet date. Provision for encashment of accumulated leave payable on retirement of otherwise is made on actuarial valuation at the year end. The bank is depositing the contribution with LIC in phased manner for differential amount estimated by LIC.
- d) Short term employee benefits are recognized as an expense at the undiscounted amount in the profit and loss account of the year which the related service is rendered.

G. Income Tax:

- a) Income Tax expense comprises of Current Tax and Deferred Tax.
- b) Provision for Current Tax is made on the basis of estimated taxable income for the year.
- c) Deferred Tax is recognized on account of timing differences between the book profits and the taxable profits. The tax effect of timing differences between the book profits and taxable profits measured using the tax rates and tax laws that have been enacted or substantially enacted at the Balance Sheet date are reflected through Deferred Tax Asset (DTA)/Deferred Tax Liability (DTL). DTA is recognized only to the extent that there is reasonable certainty that the asset would be realized in near future.

H. Reserve Fund and other Reserves:

- a) As per the requirement of Maharashtra State Co-op. Soc. Act, 1960 the Statutory Reserve Fund has been created by appropriating the 25 % of net profits in respective years.
- b) Membership Entrance Fees and Dividend Payable remaining unclaimed for over 3 years are taken directly to the Statutory Reserve Fund.
- c) Revaluation reserve has been created on revaluation of fixed assets.
- d) Other reserves are created as per the requirements of Bye-Laws and resolutions passed at AGM depending upon the availability of surplus profit.

I. Revenue and Expenditure Recognition:

Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Bank and the revenue can be reliably measured. Items of income and expenditure are accounted for on accrual basis except the following items:

- a) Income on Non-performing assets is recognized to the extent realized, as per the guidelines issued by the Reserve Bank of India.
- b) Income from investments is accounted for on accrual basis except dividend on shares of Co-operative Banks, if any, which is accounted for on cash basis.
- c) Interest on securities which is due and not received for a period of more than 90 days is recognized on realization basis as per Reserve Bank of India guidelines.
- d) Expenses arising out of claims in respect of employee matters under dispute / negotiation are accounted during the year of final settlement / determination.
- e) Recoveries in suit-filled accounts, accounts under securitization and arbitration are appropriated first towards principal and thereafter towards recorded interest and other dues.
- f) Leave Travel Allowances is accounted on cash basis.
- g) Commission and Locker Rent are recognized as income on upfront basis.



J. Overdue Interest Reserve:

- a) Overdue Interest Reserve (OIR) represents unrecovered interest on Non-performing Advances, which is correspondingly shown under Interest Receivable as per RBI directives.
- b) Provision for Interest Capitalized on Non-Performing Assets represents unrecovered interest on Non-performing Advances which was reversed from profit & Loss Account as per RBI directives.

K. Deferred Revenue Expenditure (DRE):

Stamp Duty, Registration expenses, Branch opening Expenses and Fixtures of leased premises are written off equally over the primary period of the lease.

L. Lease Accounting:

Leases where the lessor effectively retains substantially all the risks and benefits of ownership of the leased asset are classified as Operating Leases. Operating Lease payments are recognized as an expense in the Profit and Loss Account during the year as per lease agreement. Initial direct costs are charged to the profit and loss account.

M. Impairment of Assets:

The bank assesses at each balance sheet date whether there is any indication that an asset may be impaired. Impairment loss, if any, is provided in the profit and loss account to the extent the carrying amount of assets exceeds their estimated recoverable amount.

N. Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets:

- a) The Bank makes provisions when it has a present obligation as a result of past event(s), where it is probable that an outflow of resources embodying economic benefit to settle the obligation will be required and a reliable estimate can be made of such an obligation.
- b) Contingent liabilities of the Bank are in respect of guarantees and acceptances with customers under approved limits and the liability thereon is dependent upon terms of contractual obligations, devolvement and arising of demand by the concerned parties. These amounts are fully backed by Term Deposits. Year end contingent liability towards Guarantees issued by the bank is Rs. 4,77,350/- (Previous Year Rs. 9,99,005/-)
- c) Contingent assets are not recognized in the Financial Statements.

III. NOTES TO THE ACCOUNTS:

- a) The Bank has generally followed the practice as laid down by Accounting Standard - 9 on 'Revenue Recognition' issued by The Institute of Chartered Accountants of India, which specifies such items to be accounted for on accrual basis of accounting except in certain cases.
- b) During the financial year the bank has not been subjected to any penalty for contravention or non compliance with any requirement of the Banking Regulation Act, 1949 or any rules or conditions specified by the Reserve Bank of India in accordance with said act.
- c) During the financial year the bank had not carried any restructuring of loan accounts.
- d) Certain premises of the bank are stated at revalued amounts. The gross amount of the revaluation reserve at the year end is Rs. 88,43,218 (Previous Year Rs. 98,25,798) and amount of depreciation on revaluation amounts to Rs. 9,82,580 (Previous Rs. 10,91,756).
- e) No material impairment of assets has been identified by the bank and as such no provision is required.
- f) Suppliers/ service providers covered under the Micro, small and Medium Enterprises Development Act, 2006 have not furnished the information regarding filling of necessary memorandum with the appropriate authority. In view of the same, information relating to cases of delays in payments to Micro, small Medium enterprise or of interest payments due to delays in such payments cannot be given.



- g) The bank has made adequate provision for sub-standard, doubtful and loss assets. Provision has also been made on the standard assets of the outstanding advances, as per guidelines issued by RBI.
- h) Premium paid on Government Securities were amortized on balance period till maturity of Investment for securities classified under 'HTM'.
- i) Investment Depreciation Reserve has been created for diminution in market value of government security classified under 'AFS'.
- j) Amounts transferred to Depositor Education and Awareness Fund (DEAF):

(Rs.in lakhs)

Particulars	March 2018 (Current year)	March 2017 (Previous year)
Opening Bal. Of amounts transferred to DEAF	14.12	14.03
Add:- Amounts transferred to DEAF during the year	0.10	0.09
Less:- Claims balance of amounts transferred to DEAF	-	-
Closing balance of amount transferred to DEAF	14.22	14.12

- k) Previous year figures have been regrouped and reclassified wherever considered necessary to make them comparable with the current year figures.

For and on behalf of
U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W

sd/-

U. D. Kachare
Proprietor
Mem. No.: 038046

Place: Mumbai.
Date: 17th July, 2018.

For and on behalf of the Board of Directors

Bharat A. Salvi
Chief Executive Officer

Dashrat B. Redij
Chairman

Sandesh S Narkar
Director

Sumitra R. Pathre
Vice -Chairperson

Jayant B. Gangan
Director

Vijay S Kamerkar
Director

Sanjay B Apishte
Dy. Chief Executive Officer



ADDITIONAL DISCLOSURE AS PER RBI CIRCULAR NO. UBD.CO.BP.PCB.20 /16.45.00 / 2002-03., DT., 30/10/2002 & CIRCULAR NO. 52 / 12.05.001 / 2015 – 16 :

(₹. in Lakh)

Sr. No.	Particulars	Year ended 31st March 2018	Year ended 31st March 2017		
i)	Capital to Risk Weight Asset Ratio (CRAR)	14.14%	14.14%		
ii)	Movement of CRAR:-				
A	Capital Tier 1	1017.90	952.20		
B	Capital Tier 2	132.03	130.20		
	Total Tier 1 and Tier 2 Capital	1149.93	1082.40		
C	Total Risk Weighted Assets	8133.56	7656.75		
iii)	Investments:-				
A	Book Value of Investments	3137.46	3125.84		
B	Face Value of Investments	3105.80	3105.80		
C	Market Value of Investments	2984.16	3123.82		
D	Non – SLR investments & Non – performing Non – SLR investments :-	-	600.00		
• Issuer Composition of Non – SLR Investments					
(₹. In Crore)					
No.	Issuer	Amount	Extent of 'below investment grade securities'	Extent of 'unrated securities'	Extent of 'unlisted securities'
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	PSUs	-	-	-	-
2	FIs	-	-	-	-
3	Public Sector Banks	-	-	-	-
4	Mutual Funds	-	-	-	-
5	Others	-	-	-	-
6	Provision Held towards Depreciation	- -	- -	- -	- -
• Non – performing Non – SLR Investments					
Particulars		Amount (₹. In Crore)			
Opening Balance		--			
Additions during the year since 1st April		--			
Reduction during the above period		--			
Closing Balance		--			
Total Provisions held		--			



iv)	Advance Against :-		
A	Real Estate	192.05	260.29
B	Construction Business	-	-
C	Housing	1769.46	1470.65
v)	Advance Against:-		
A	Shares	--	--
B	Debentures	--	--
vi)	Advance to Directors, their relatives, companies, firms in which they are interested		
a	Fund Based (Against Fixed Deposit)	1.47	1.47
i	Outstanding at the beginning of the year	1.47	-
ii	Additions during the year	-	1.47
iii	Recovery during the year	-	-
iv	Outstanding at the end of the year	1.47	1.47
b	Non-fund Based (Guarantees, L/Cs etc.)	NIL	NIL
	Note: Amounts pertains to loans to Directors against Term Deposits	-	-
vii)	Cost of Deposit :-		
	Average Cost of Deposit	6.25%	7.02%
viii)	NPAs:-		
A	Gross NPAs	320.38	251.09
B	Net NPAs	199.53	142.24
ix)	Movement in NPAs:-		
a)	Gross NPA:		
i	Opening Balance	251.09	393.81
ii	Additions during the year	120.88	98.59
iii	Less: Closed / Recovered / Written Off	(51.59)	(241.31)
iv	Closing Balance	320.38	251.09
B	Net NPAs		
i	At the beginning of the year	142.24	81.31
ii	At the end of the year	199.53	142.24
x)	Profitability:-		
A	Interest Income as a percentage of Working Funds	8.99%	9.39%
B	Non-Interest Income as a percentage of Working Funds	1.13%	0.69%
C	Operating Profit as a percentage of Working Fund	0.71%	0.40%
D	Return on Assets	0.66%	0.39%
E	Business (Deposit + Advances) per employee	322.16	308.56
F	Profit per employee	1.38	0.84
xi)	Provisions:-		
	Towards NPAs	120.85	108.25
	Towards Depreciation on Investments	6.10	-
	Towards Standard Assets	33.30	31.30



xii)	Movement in Provisions:-		
A	Towards NPAs :-		
	Bad & Doubtful Debt Reserve		
i	Opening Balance	108.85	312.50
ii	Provisions during the year	12.00	4.00
iii	Less: Closed / Recovered / Written-off	-	207.65
iv	Less: Adjusted against cost of acquisition of merged bank	-	-
V	Closing Balance	120.85	108.85
B	Towards Depreciation on Investments:-		
i	Opening Balance	-	-
ii	Additions during the year	6.10	-
iii	Deduction during the year	-	-
iv	Closing Balance	6.10	-
C	Towards Standard Assets		
i	Opening Balance	31.30	31.30
ii	Additions during the year	2.00	-
iii	Closing Balance	33.30	31.30
xiii)	Foreign Currency Assets & Liabilities :- (if applicable)		
	Foreign Currency Assets	-	-
	Foreign Currency Liabilities	-	-
xiv)	Payment of DICGC Insurance Premium:	Upto September, 2018	Upto September, 2017
xv)	Penalty Imposed by RBI:-	NIL	NIL
xvi)	Restructured Accounts :-	NIL	NIL
xvii)	Fixed Assets – Valuation / Revaluation:-	NIL	NIL
For and on behalf of			
U. D. Kachare & Co.			
Chartered Accountants			
Firm No.: 104513W			
sd/-			
U. D. Kachare			
Proprietor			
Mem. No.: 038046			
Place: Mumbai.			
Date: 17 th July, 2018.			
For and on behalf of the Board of Directors			
Bharat A. Salvi		Dashrat B. Redij	
Chief Executive Officer		Chairman	
Sandesh S Narkar		Sumitra R. Pathre	
Director		Vice -Chairperson	
Jayant B. Gangan		Vijay S Kamerkar	
Director		Director	
Sanjay B Apishte			
Dy. Chief Executive Officer			



Vaishya Sahakari Bank Ltd., Mumbai
Cash Flow Statement for the year ended 31st March, 2018

(₹. in Lakh)

Particulars	₹		₹	
	2017-18		2016-17	
CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES				
Net Profit After Tax as per Profit and Loss Account		59.31		48.15
Add:				
Provision for Income Tax	32.50		14.40	
Depreciation On Assets	23.10		25.15	
Amortization of Tenancy Rights	8.92		8.92	
Diminution in value of Government Securities	3.45		2.82	
Provision for IDR	6.10			
Education Fund	0.30		0.60	
Deferred Revenue Expenditure	8.82		8.82	
Provision for BDDR and Standard Asset	14.00		2.00	
Loss on sale of Fixed Assets	1.33		4.47	
Provision for Staff Gratuity Fund	11.60	110.12	3.75	70.93
Less:				
Profit on sale of Fixed Asset	-		-0.30	
Excess Provision of Income Tax	-		-0.87	
Deferred Tax Assets	-0.52		-7.25	
Staff Welfare Fund	-0.25		-0.55	
Member welfare	-0.30		-0.43	
Education Fund	-0.95		-0.31	
Gratuity Paid to LIC	-9.75	-11.77	-7.00	-16.71
Adjustments for: Changes in Working Capital				
(Increase)/ Decrease in Advances	-1,124.33		256.84	
(Increase)/ Decrease in Other Assets	-105.96		-19.86	
Increase/(Decrease) in Deposits	82.07		704.70	
Increase /(Decrease) in Other Liabilities	91.75	-1,056.47	64.92	1,006.60
Net Cash Generated from Operating Activities (A)		-898.81		1,108.97
CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES				
Purchase of Fixed Assets	-57.22		-44.31	
Sale of Fixed Assets	0.08		0.30	
Sale/(Purchase) of Investments (Net)	898.48		-349.91	
Net Cash Generated from Investing Activities (B)		841.34		-393.92
CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES				
Increase in Share Capital	31.88		16.98	
Nominal member fees & Entrance fee	1.22		0.70	
Dividend paid	-14.10		-9.26	
Net Cash generated from Financing Activities (C)		19.00		8.42
Net increase in cash & cash equivalents (A+B+C)		-38.47		723.47
Cash & Cash Equivalents at the beginning of the year		1,535.90		812.43
Cash & Cash Equivalents at the end of the year...		1,497.43		1,535.90
Particulars		Amount		Amount
Cash In hand		274.71		284.73
Balances With Banks		1,222.72		1,251.17
Total Cash & Cash Equivalents at the end of the year ...		1,497.43		1,535.90

As per our report of even date
For and on behalf of

U. D. Kachare & Co.
Chartered Accountants
Firm No.: 104513W
sd/-
U. D. Kachare
Proprietor
Mem. No.: 038046

Place: Mumbai.
Date: 17th July, 2018.

For and on behalf of Board of Director

Bharat A. Salvi Chief Executive Officer
Sandesh S Narkar Director
Jayant B. Gangan Director
Dashrat B. Redij Chairman
Sumitra R. Pathre Vice -Chairperson
Vijay S Kamerkar Director

Sanjay B Apishte
Dy. Chief Executive Officer



Vaishya Sahakari Bank Ltd.
PROJECTED DEPOSITS, ADVANCES AND PROFITABILITY FOR THE YEAR 2018-2019

(₹. in Lakh)

	Projection for 2017-2018	Actual for 2017-2018	Projection for 2018-2019
Deposits	14400.00	13160.65	14800.00
Advances	8400.00	8101.87	9800.00
INCOME			
Int. on Loans & Advances	1065.00	972.26	1124.00
Int. on Investment	415.00	335.53	355.00
Other Income	119.00	163.73	135.00
Total	1599.00	1471.52	1614.00
EXPENSES			
Interest on Deposits	940.00	781.22	840.00
Interest on Borrowings	1.00	-	-
Establishment Exp.	295.00	302.15	340.00
Rent & Taxes, Lighting & Insurance	65.00	70.72	75.00
Printing & Stationery	9.00	8.54	9.00
Advertisement Expenses	1.50	1.45	1.50
Depreciation on Bank's Property	27.00	23.10	25.00
Sitting Allowance	1.50	1.23	1.50
Auditor's Fees & Expenses	6.50	5.43	6.00
Legal charges	1.00	1.09	1.25
Postage & Telephone Exp.	7.50	7.22	7.50
Repairs & Maintenance	6.50	10.19	15.00
Expenses towards CBS	16.00	17.33	17.50
DICGC (Insurance)	15.00	13.95	15.00
Travelling Expenses	6.00	6.39	6.50
Entertainment	6.00	7.58	8.00
Bank Charges	4.00	3.74	4.00
Subscription	1.00	0.83	1.25
Professional Consultancy Fees	3.50	5.52	5.75
Regional Ins. P.F.	2.00	1.75	2.00
A.G.M. Expenses	5.00	5.06	5.25
Salary of Security	12.00	13.18	15.00
Car Exp.	4.00	4.95	6.00
provision for BDDR	-	12.00	5.00
Deferred Revenue Exp.	9.00	8.82	9.00
Tenancy Right Amortisation	9.00	8.92	9.00
Prov. For Staff Gratuity	7.00	11.75	14.00
Other Expenses	30.00	33.82	35.00
Prov. For Dep. on AFS / HTM	5.00	9.56	4.00
Provision for Standard Assets	2.00	2.00	5.00
Branch Opening / Shifting Expenses	1.00	0.74	-
Profit Before Income Tax	100.00	91.29	125.00
Total	1599.00	1471.52	1614.00

तपशील :-

बँकेचे नांव	वैश्य सहकारी बँक लि. मुंबई
नोंदणीकृत कार्यालय पत्ता	७, तात्या घारपुरे पथ, गिरगांव, मुंबई - ४०० ००४.
नोंदणी क्र. व दिनांक	९४७५ दिनांक : १२ नोव्हेंबर १९४५
आर. बी. आय. चे लायसन्स क्र. व दिनांक	UBD.MH598P दिनांक : १० ऑक्टोबर १९८६
कार्यक्षेत्र	मुंबई मेट्रोपॉलिटन व ठाणे, पालघर, रायगड व रत्नागिरी जिल्हे

(₹ लाखात)

मुख्य कार्यालयासहित शाखा		६+१
सभासद	नियमित	१४९२१
	नाममात्र	८४२
वसुल भाग भांडवल		४९९.४४
एकूण राखीव व इतर निधी		६४९.२४
ठेवी	बचत ठेवी	३७००.३३
	चालु ठेवी	६८०.३७
	मुदत ठेवी	८७७९.९५
कर्जे	तारण कर्जे	७८०२.३४
	जामिनकी कर्जे	२९९.५३
	अग्रक्रम कर्जाची टक्केवारी	६१.२६%
	दुर्बल घटक कर्जाची टक्केवारी	१६.१४%
गुंतवणूक		४४६१.०७
थकबाकी टक्केवारी		३.८०%
ऑडिट वर्ग		अ
वर्ष अखेर नफा		५९.३४
एकूण कर्मचारी	पर्यवेक्षीय कर्मचारी	२५
	इतर कर्मचारी	४१
खेळते भांडवल		१४५४९.३५